gruum visum est ut Dei Filium crederemus absconditum in tege, ac opertum in prophetis, evangelicis prædicationibus adimpletum.

^a Ita Ambrosius lib. vii in Luc. cap. ubi supra. Beda item in Luc. xvii. Du-Hamelius, ut probet in hac parabola ostendi progressum Ecclesiæ, laudat verba hæc Chrysologi. Huic autem sermoni deest finis.

^b Matthæo mulier hæc dicitur Ἑλληνίς, Græca. Judæi majorem partem Syriæ Græciam vocabant, eo magis quod postquam Græci rerum potiti fuerant, omnes gentes religionem diversæ eis Græcorum nomine veniebant. Epist. ad Rom. i, 16; ii, 9; x, 12; ad Galat. iii, 28. Sane in historia Hebræorum, cum Antiochus e Judæa rediret Antiochiam, dicitur profectus in Græciam. Chananea etiam dicitur Matth. xv, 22, quod

tati quæ non libera et absoluta voluntas. Leprosus dicit ad Dominum: *Si vis, potes me mundare* (Matth. viii); et evangelista dicit: *Voluit, et non potuit*. Quid ait beatus Marcus? Numquid extollenda ita est mulieris fides, ut inclinetur Domini possibilitas et voluntas? Aut est tanta sagacitas fidei, ut nolente Deo divinum valeat investigare secretum? Tale mihi videtur et illud esse, cum Dominus Hemorrhœissæ fidem in suæ virtutis vult proderere, ac probare documento, interrogando: *Quis me tetigit? Cui discipuli dicunt: Turbæ te comprimunt, et dicis, Quis me tetigit* (Marc. v)? Discipulis videbatur quod omnes tangerent Dominum solo corpore comprimentes, et tali carnali incessu omnes similiter jungerentur: similiter ille, qui aliter senserat, et aliter inquirebat, pervenisse molierem ad majestatem suam, ad suam penetrasse virtutem, mente, non corpore, non communi tactu, sed fide, ^d istam sciebat. Unde clamat non homo, sed Deus; non caro, sed spiritus: *Quis me tetigit?* ut eum proderet virtus operis, quem tunc humanitas occultabat. Sed quid sit voluit, et quid sit non potuit, evidentius inquiremus. Promissionis suæ memor Christus, Israelitici populi primum venerat ad salutem, ut quod Abraham promiserat (Gen. xxii), et semini ejus David (Ps. cxxxii), ejusque posteris, fidele redderet persolutum: sed quia indignos se sua perfidia præstiterunt, obtinuit, rapuit, traxit ^e fides gentium, quod infidelitas sprexit et perdidit Judæorum. Audi ipsum dicentem: *Non sum missus nisi ad oves perditas domus Israel* (Matth. xv). Sed oves luporum contagione jam rabidæ, et ipsis bestiis propria feritate saviores, laniare et violare suum semper volvere pastorem: atque ideo velle suum Christus implere non poterat, non impossibilitate sua, sed nequitia perditorum, et quod aliis detulerat, aliis conferre cogebatur, dicente ipso: *Regnum cælorum vim patitur, et qui vim faciunt, diripiunt illud* (Matth. xi, 6). Vim fecit fides gentium, ut raperet hereditatem Patris, ipsam hereditatem totam diriperet filiorum, sicut evidentius præsentī lectione monstratur. *Mulier enim statim ut audivit de eo, cujus habebat filia spiritum immundum, intravit, et procidit ante pedes ejus. Erat autem gentilis Syrophœnissa genere. Et rogabat eum ut dæmonium ejiceret de filia ejus. Qui dixit illi: Sine prius satiari filios; non enim es: bonum tollere panem filiorum, et mittere canibus.* Non dixit, non est bonum

D Phœnices Chananeorum ex genere essent.

^e Hilarius in psalm. cxxxiv, tom. I pag. 530: *Inferioris ab eo naturæ est, ne totum quod velit, et faciat.*

^d Editi omnes, ista sciebat.

^e Mulieris fidei, gentilium fides comparat, eosque in ea vult significari. At quomodo mulier ethnica cum fuerit, Christum Filium David, et Dominum suum vocavit? Crederem Græcam et ethnicam dici, quod Judæa quidem genere non esset, sed ad Judaicam religionem quodammodo accessisset; quam vel a parentibus hauserat, vel Judæorum consuetudine didicerat. Nisi velimus dicere ethnicis etiam Messiam e genere David forte innotuisse, et Jesum sub hoc nomine per universam Judæam agnitum. De fide autem et adoratione Chananeæ vide Origenem, Hilarium, Hieronymum hic, et Chrysostomum homil. 52.

mittere canibus; sed, Non est bonum tollere filii, et A
mittere canibus: quia dare panem canibus, etsi humanitatis non est, humanæ tamen est rationis. * Canis dormientibus dominis nocte et custos et pervigil prodit extraneum, turbat furem, occurrit latroni, ut curam relevet et sollicitudinem servulorum. Verum tamen quomodo tulit panem filiis, quibus toties et taliter obtulit, tribuit, ingressit? Sed illi oblatum conculcare ad scelus, non ad vitam sumere sunt conati: et tamen comminutum et conculcatum a filiis, canis tota fide, toto desiderio lambere festinavit. Hinc est quod sic respondit: *Utique Domine, nam ^b et catelli sub mensa comedunt de micis puerorum.* Merito quæ se canem confessa est, in hominem commutatur, et juste convertuntur in canes qui se filios esse voluerunt; merito adoptatur in filiam, levatur, honoratur ad mensam, quæ se sub mensa laudabili et provida humilitate dejecit; juste toto nunc epulatur micæ ex pane, quæ suis meritis se intellexit, et confessa est vix mereri. Et quid plura? Hinc est quod, propter justitiam suam, Dominus, nec Judæis dare potuit, nec gentibus denegare ^d.

SÉRMO CI.

De morte contemnenda a fidelibus, et quare illam permiserit Deus. In illud Lucæ: Nolite timere eos qui occidunt corpus, etc.

Audistis, fratres, quemadmodum milites suos Christus regia exhortatione compellat, ut despectu mortis ^e interfectores corporis non paveant. Denique eos in amicorum jura transcribit, qui studio triumphi, qui amore libertatis, sanguinem cum gaudio et C sine trepitatione fuderint; sic enim ait: *Vobis autem dico amicis meis, Ne terreamini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant. Ostendant autem vobis quem timeatis: timele eum qui postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam.* *Vobis autem dico amicis meis, Ne terreamini (Luc. xii):* quia libertatem probat virtus, metus indicat servitutem; nam liber ad gloriam, servus natus est ad timorem; merito ergo ad Dei amicitias sublimatur, qui propter Deum humanas despicit mortes, nescit timores. Si amicos morum facit imitatio, morum similitudo conjungit, convenienter eos amicos vocat Christus, quos imitatione sua mundi jacula, et ipsam mortis formidinem conspicit et previdet calcaturos. *Vobis autem dico.* Id est, ^f non omnibus, sed amicis. D *Vobis autem dico.* Quos mors absolvit ista, non finit. *Vobis dico.* Quos corporis resolutio promovet ad me-

lius, non transducit ad pœnam. *Vobis dico.* Quibus morte vita inchoatur, non finitur. *Vobis dico,* Quorum mors pretiosa fit non sui qualitate, sed causa, dum vitæ magis lucra invenit quam vitæ perdat usuram. Sed audiamus quid dicat amicis suis. *Ne terreamini ab his qui occidunt corpus.* Audiant qui de bono mortis veterum vetusta volumina detraverunt, nihil tamen inde capere virtutis, aut consolationis aliquid invenire valuerunt. Quia etsi totis eloquentiæ viribus ad tolerantiam mortis armarunt animos, siccarunt lacrymas, suspiria sustulerunt, negaverunt gemitus, incluserunt dolores, nihil tamen aut de spe certa, aut de perpetua vita, aut de vera suis lectoribus salute conquisierunt. Quis homini, quis sapienti dicat? Mori naturæ est, necesse est deperire. Nobis vixerunt veteres, vivimus nos futuris, nemo sibi; quod non potest tolli velle virtutis est: suscipe voluntarius ad quod urgeris invitus; mors antequam veniat non est; cum autem venerit, venisse nescitur. Nec ergo amississe te doleas quod cum amiseris non dolebis. Sed hæc talia cum dixerint, ^g dicunt totum de sententiâ, non de vita. Quia unde, et quando, et quomodo tibi, et per quem mors venerit, nescierunt: nobis autem auctor vitæ prodidit mortis auctorem; Deus namque vitam fecit, diabolus machinatus est in vitam, divino eloquio sic proiente: *Deus mortem non fecit (Sap. i), invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum (Sap. ii).* Sed dicis, Quare Deus opere diaboli opus suum passus est deperire? O homo, si interrogata scire velles, vacares paululum, dares animum, aperires aures, ut negotium principale arbiter ipse tu tam curiosus agnosceres. Sed tu occupatus aliis semper, tibi numquam, quare nescias rerum causas, negotia tota sæculorum, judiciorum profundum, et impenetrabile secretum, deses et otiosus accusas. Nonne ut apices litterarum, ut elementa cognosceres, adductus magistro, scholis affixus, totus patiens laboris et pœnæ, nec domum noveras, nec parentes? Quam utile tibi est ad quod tibi magister addicitur, ingeritur schola, et tibi pœnis tuis, labore suo doctor supplicat, ut ista velis scire, ut talia et tanta digneris audire. Probant hoc apostoli, et maxime Paulus, qui vapulando docuit, non cæde do, ut eximius magister quot sunt homini mores, tot ferret et exciperet passiones. Et nos ea in puncto temporis rerum principia, causas sæculi discamus, quia jubemur; et quomodo nos jubemur? et tu audis non quomodo debes; et nos ista servitus, ^h necessitas talis excusat; te libertas tanta,

* Verba hæc laudantur a Pignorio, de Servis, pag. 274.

^b Antiquis catuli etiam erant inter delicias triclinary. Vide Ursinum, in Appendice ad Ciaconium, de Triclinio. Hoc et marmorum sculpturæ passim testantur.

^c Hoc nomine gentiles innuit, quod impuram ageant vitam, et in sanguine idolothorum immolatorum versarentur, inquit Theophylactus, in cap. xv Matth. ; vel tamquam exosos Judæis, ut idem alibi repellit. Vide Clementem Alexandrinum Stromat. ii pag. 361; Chrysostomum, homil. 23 in Matth. Theophylactus superius laudatus, in vii Matthæi subdit:

Canes sunt *ἀπίστοι, infideles.* Vide Photium, in epist. 54 pag. 107; Isidorum Peleusiotam, lib. iv epist. 81.

^d Huic homilicæ aliquid deesse videtur. MIRA.

^e Ms. Cæsennæ, *suorum corporum.*

^f Cyrillus in Catena Græcor. PP. : *Non quibuscumque enim hic sermo simpliciter convenire videtur, sed iis qui Deum ex tota diligunt mente, quibus convenit dicere: Quis nos separabit a charitate Christi?*

^g De sententiâ lata in homines, quod sint mortales, non de vita, etc. MIRA. Vel de vita æterna, quæ nos manet post mortem.

^h Ms. Cæsennæ, *necessitas tuis fortassis excusat.*

voluntas talis, indubitanter accusat : quod dicimus, officii nostri est ; quod minus dicimus, est fastidii tui. Quæris, homo, cur non mortem Deus mox cum ipso extinxit auctore, et lethale virus sua providentia tunc non providit, ne ad totius orbis, et præcipue ad eam imaginis perniciem perveniret? Cælum quod tu vides, homo, firmatum ære toto portat aquas multas, nec portatur ab aliquo ipsam, quia sola illud appendit jussio, sola sustinet vis præcepti, divino eloquio sic prodente : *Qui extendit cælum sicut pellam, qui legi in aquis superiora ejus (Psal. cii).* Terra quæ tanto calcatur pondere, atque onere montium, ac mole solidatur, supernat liquido a fundamento, dicente propheta : *Qui fundavit terram super aquas (Psal. cxxxv),* ut quod stat, mandati sit, non naturæ. *Ipsæ, inquit, dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt (Psal. cxxviii),* ut quod stat, sit divini operis, non rationis humanæ. Mare quod tanto commotionis suæ vertice fertur, et elevatur ad nubes, frenant tenues arenæ, ut videamus potestatem tantam non pulveri cedere, sed præcepto. Omnia quæ in eis sunt, moventur ac vivunt solo jussu facta ; iterum sola jussione solvenda confirmat propheta, cum dicit : *Initio tu, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt cæli; ipsi peribunt, tu autem permanebis, et omnes sicut vestimentum veterascent; et velut operitorium mutabis eos, et mutabuntur (Psal. cx).* Quomodo? Ut tempori vetustas, non Creatori pereat creatura. Sed tu jam nos, quicumque quæris, evagatos esse debetis : quia cum tu quæris quare Deus mortem in destructionem sui plasmatis permisit permanere, nos cælum, terram, mare ex nihilo facta, et a solvenda iterum ex nihilo, longo sermone descripsimus, tibi magis ac magis disquirendi materiam acquisivimus. Dicis : Ego quæsi cur homo pereat, tu et ipsa elementa peritura firmasti, ut de generalitate preundi solatium, non quietem de ratione, fessis mortalium sensibus provideres; quasi non doloris sit perire cælum, solvi terram, et totam rerum faciem jure mortalitatis aboleri. Dicis, rogo, quid pulchrius cælo? quid splendidius sole? quid luna gratius? quid ornatius stellis? quid salubrius terra? quid utilius mari? aut quæ in istis vetustas? quæ sicut nata vel facta sunt perseverant; quod utique gratius esset ista stare, quam perdere. Homo, forsitan esset jucundius, sed non utilius : nam istis stantibus tu nutasti; istis lucantibus cæcatus es, ne videres; cæli claritas stupescit sensus tuos, oculos tuos sol splendore cæcavit : nam decore deceptus horum, opificem tu negasti; istos rectores mundi, istos confessus es deos, quos

tunc Deus verus subjecerat servituti; necesse est ergo solvi cuncta, novari omnia, ut vel tunc facta credas, cum videris esse reparata. Nec nos æstimes evagatos, quos in argumentum tuæ intelligentiæ totam percurrisse conspicias creaturam. Homo, quando te auctor tuus fecit ex pulvere, non vidisti; nam si te vidisset factum, numquam te moriturum sic deslevisset. Vidisti te perfectum, vidisti te viventem, vidisti te decorum, auctori tuo te similem jam vidisti : unde cesses, qualis es, quia nec nascentem, nec morientem videras, nesciebas? Hinc est quod naturæ dedisti te, tibi te, Deo nihil : propterea Deus per naturam rededit te, permisit ex nihilo in pulverem revocari; ut quid fueris sic videas, et resurrecturus agas gratias, qui factus, qui creatus ingratisimus exististi.

Non timeamus ergo, fratres, sicut dixit Dominus, eos qui occidunt corpus, quia istam vitam non periment, sed destruunt, dum de temporali faciunt sempiternam. Quid plura, fratres? permisit tunc mori, qui poterat suscitare; qui vivificare sufficit, permisit occidi; cui est honor et gloria in sæcula sæculorum, Amen.

SERMO CH.
De Centurione.

Christus in corpore nostro maneat, quod omnes non suscitavit mortuos, omnes non sanavit ægros, credamus hoc non potestati defuisse, sed tempori. Tunc orbem totum toto virtutis suæ fulgore radiasset, et sustulisset tempus fidei, et nihil secundi adventum sui reservasset ad gloriam. Nec vero sic virtutum suarum temperavit insignia, ut et divinitatis suæ manifestaret indicium, et credendi documentum plenissimum largiretur, et excusationem callidæ infidelitatis auferret, sicut hodie centurio cujus evangelista Lucas meminit, fide sua providentiaque monstravit. Centurionis, ait, *cujusdam servus male habens moriebatur, qui illi pretiosus erat.* Centurio hic Romanus erat; sed plus erat hic ipse fructus centesimo Christianus. Et Deo magis militabat iste quam sæculo; et in humano bello fortis, fortior in divino, pacis custodia permanebat. *Cujus servus male habens moriebatur, qui illi pretiosus erat.* Servus erat, qui pretio taxabatur. Quæramus ergo quis est iste servus qui illi erat pretiosus. Si dominatur anima, corpus servit; et homini nil corpore pretiosius. Hic servus centurionis istius pretiosus infirmabatur ad mortem; ergo centurio rogabat ut Christus solus mortali corpori largiendo vitam perpetuam subveniret. *Cum audisset, inquit, de Jesu, misit ad eum seniores Judæorum.* Gentilis Judæos ad Christum mittit; et in

disp. 2, quæst. 5, punct. 5, et ultimo. Vide Bellarminum in psalm. Cl. vers. 26. MITA.

^a Alias, reflectus.

^c Centenis enim militibus imperabant centuriones, fructusque centesimus major in usuris.

^f Fortasse et miles. Nam quandoque apud Hebræos milites appellabantur *Seret ducum.*

^g Quem dominus plurimi faciebat.

^h Vel magistratus oppidi, vel præpositos Syngægæ. Utrique eorum hoc nomine gaudebant.

^a Alias, elemento.

^b Cælius Sedul., lib. 1 :

Qui maris undisonas, fluctu surgente, præceffas
Mergere vicinæ prohibes confinia terræ.

^c Quoad vetustatem, ut paulo superius explicat cum ait : *Ut tempori vetustas, non Creatori pereat creatura.* Mundus enim purgandus est, et innovandus per combustionem omnium mixtorum in terra, aqua, vel ære existentium, et mutatio erit accidentalis, ut docent Theologi apud Bonaccin. de Incarn.

lege positus, qui sine lege erat, legis demonstrat auctorem. Nemo ergo miretur si gentilis, hoc est Christianus, aut vocat, aut ducit, aut perducit ad Christum. *Misit ad eum seniores Judæorum, rogans eum ut veniret, et salvaret servum ejus. At illi cum venissent ad Jesum, rogabant eum sollicitè dicentes: Dignus est ut hoc illi præstes, diligit enim gentem nostram, et synagogam ipse ædificavit nobis.* Judæi rogant pro gentili, qui pro se non rogant; et agunt satis pro salute alieni servi, qui pro salute suorum nihil agunt filiorum. Alunt: *Dignus est ut hoc illi præstes.* Si dignus est qui audit, credit, mittit ad Christum: ad Christum qui venit, videt, et non credit, quam probatur indignus? *Diligit enim gentem nostram.* Ille diligit gentem vestram, quam sic Christo supplicem facit; sed vos odistis eam, quam sic Christo redditis contumacem. Aut quomodo Christianus non diligit gentem vestram, qui dum Christum fatetur ex gente vestra, quidquid gentis vestræ est cœlestem tollit et extollit ad gloriam? *Diligit enim gentem nostram, et b synagogam ipse ædificavit nobis.* Audistis quia semper dirata est synagoga, et jacet jugiter in cœmentis, nec cœlestem surgit in fabricam, nisi eam in Ecclesie calmen Christianus fabricator instruxerit. *Jesús, inquit, ibat cum illis.* Sed illi non ibant cum Jesu, cum quo mente non ibant; nec cum illo erant, qui se juncti corde, corpore videbantur adjuncti. *Et cum jam non longe esset.* A quo? A gentili. Quantum Judæi se sejungebant a Christo, Christus tamen gentibus jungebatur. *Et cum longe jam non esset, misit ad eum centurio amicos.* Qui ante miserat Judæos, nunc amicos mittit: ut Judæos, sic dicendo indirecte inimicos, probante hoc Apostolo cum dicit: *Inimici propter vos (Rom. xi).* Judæi dum credidisse gentes invident, quidquid erat et legis et gratiæ perdidierunt. *Misit ad eum amicos.* Audi ad apostolos Dominum dicentem: *Jam non dicam vos servos, sed amicos (Joan. xv).* Sicut fides servos promovet in amicos, ita perfidia filios in pœnalem e redigit servitutem. *Misit ad eum amicos, dicens: Domine, noli vexari.* Quarè? *Quia non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Videtis quia Christus ducebat magis Judæos quam adduceretur a Judæis, ut audirent esse penes centurionem Divinitatis reverentiam, penes gentilem legis cultum, penes militem stipendium gratiæ, penes Romanorum fidel doctrinam, in frigore pagano Christianum calorem, in terreno pectore cœleste secre-

tum, et notitiam totam dominationis supernæ in tota sæculi servitute. *Domine, noli te vexare.* Hoc est dicere, Deus, quid te vexas humano in corpore? quid te conficis labore terreno? et viæ longitudine te fatigas? quid peregrinans locis, qui es ubique totus? atque intra te totam tenes et possides creaturam? *Domine, noli te vexare, non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Fratres, quod est tectum quod hominem aut dignum facit, aut reddit indignum, quo divinum invitet, aut repellat accessum? Fratres, hoc tectum corpus est quod tegit animam, quod operit sensum spiritus, quod cordis domicilium velat, quod libertatem mentis a cœlesti visione secludit. Sub hoc ergo tecto centurio indignum ducit intrare Christum, hoc est, in corpus humanum divinam succedere majestatem. *Non sum dignus ut intres sub tectum meum.* Sed Deus, qui quod humanum est, cum vult, facit esse divinum, et quod nostræ carnis est, cum dignatur, suum commutat in spiritum, nec habitare carnem, nec tectum nostri corporis dedignatur intrare. *Propter quod, inquit, et meipsum indignum arbitratus sum venire ad te.* ^d Hoc est utrumque devoti, quia et ad se Deum venire indignum ducit, et se accedere ad eum scit esse non dignum. Quis intrat ad judicem non vocatus? quis non jussus ingreditur ad regem? quanto magis ad Deum non venit qui non vocatus. *Quos vocavit, inquit, eos et justificavit (Rom. viii).* Centurio ergo non refugit adventum Domini, Christi presentiam non recusat, sed agit ut vocantis sit gratia, non sit temeritas presumentis. Nam Deus quid possit, humano suggerit et informat exemplo dicendo: *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit.* Hoc est, si ego, qui sum ^f sub potestate constitutus, imperio verbi solo facio mihi parere subjectos, quomodo tu qui nulli subjaees, et cujus omnia subjacent potestati, verbo non potes jubente curare? sanitatem mittere? mandare virtutes? Aut verbo rescire non potes, quod verbo fecisti? *Dixit, inquit, et facta sunt; mandavit, et creata sunt (Psal. cxlviii).* Aut aliquid ex aliquo reparare non sufficis, cum ea ex nihilo qui parasti? *Dic ergo verbo, et sanabitur puer meus.* Implevit illud quod propheta de Deo cecinit: *Misit verbum suum, et sanavit eos; et eripuit eos de corruptela eorum (Psal. civ).* Fratres, centurio iste, dicendo: *Non sum dignus ut intres sub tectum meum,* Christiani populi gerit figu-

^a E gentilitate ad fidem evocatus, vel Christianus ob idem quæ credidit Christum ejus potuisse sanare servum. Et fortasse, ut advertit Grætius, centurio hie natus Dei cultum cum Hebræis profitebatur; vel Christum Messiam a Deo missum credebat. Chrysostomus, homilia 20, alias 27, tom. VII Oper. pag. 314, edit. Monfauca: *Vide centurionem veram de Christo habuisse opinionem; nam non dixit Roga, non dixit Precare, Supplicare, sed solum Imperare.*

^b Præceperat Augustus, cujus instituta sequebatur Tiberius, ne cubi Judæi vetarentur in synagogis convenire. Unde insolens videri non potest hominem Romanum restaurandæ synagogæ operam dedisse, usque fortasse laboribus militum, quos ne otium in lasciviam

verteret, solebant Romani ad publica munera applicare. Chrysostomus loco laudato pag. 316, in fine: *Quod autem Matthæus declarat ipsam Israelitam non esse, et Lucas vero dicit, quod ædificavit synagogam, non est contrarium; potuit enim et Judæus non esse, et synagogam construxisse.*

^c Ms. Cæsen.: *Sicut fideles servos promovet in amicos, ita perfidiæ filios in pœnalem redigit servitutem.*

^d Homini pio, humili, devoto utrumque convenit: scilicet, se indignum putare ut ipse ad Christum, et ad se Christus accederet.

^e Existimat indignum. Ita ms. Cæsen.

^f Inuit se vel tribunus, vel prædici subditum. Beta hic, cap. 25.

ram, qui Christi præsentiam corporalem se judicat non mereri, sed solo verbo, nuntio, auditu fidei tantum, totas Domini audit, credit, respicit in sua sanitate virtutes. Nam quod dicit : *Dico huic, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit*; Judæorum repulsam, vocationem gentium, ^a Christiani populi obedientiam sic demonstrat. *Dico huic*, hoc est, Judæo, qui non credidit, *Vade, et vadit; et alii*, hoc est, Gentili, quia credidit, *Veni, et venit; et servo meo*, hoc est, Christiano, *Fac hoc, et facit*. Oremus, fratres, ut mereamur Christiani non nomine tantum esse, sed fide; et ut quæ jubentur, non audiamus tantum, sed faciamus audita. Quia sicut devoti servi est fecisse jussa, ita jussa contumacis est non fecisse. *Dic ergo verbo, et sanabitur puer meus. Quo audito*, inquit, *Jesus miratus est*. Creator mirabilium ^b miratur; aurium conditor, quasi qui non audita nesciat, sic stupet audita: sed dum gentilem sic credidisse miratur, incredulitatem corripit Judæorum. Denique, *Sequentibus se turbis dicit*, in morte manentes arguens sic Judæos: *Amen dico vobis, nec in Israel tantam fidem inveni*. Verum est, fratres: fides sola vivit, et vivet in gentibus; signa et virtutes lassant, et nihil proficiunt in Judæis.

SERMO CIII.

De filio viduæ excitato a mortuis, deque corporum resurrectione.

Hodie beatus evangelista, quia viduæ matris unicum jam funereis vinculis illigatum, lamentabili impositum jam feretro, prosequentibus turbis euntem jam ^c carceris ad sepulcrum, per Christum vitæ redditum nuntiavit (*Luc. vii*), omnium concussit corda, movit mentes, stupefecit auditum. Sed hoc gentes mirentur, Judæi stupeant, mundus paveat: nos autem, qui omnes a sæculis mortuos ad unam vocem Christi sepulcris excitandos credimus, cur miramur? *Exsurgent*, inquit *Isaias, mortui, et resurgent qui in monumentis sunt (Isai. xxvi, juxta LXX)*. Et Dominus: *Veniet hora quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent (Joan. v)*. Ad hæc Apostolus: *In momento, in ictu oculi, in novissima tuba; canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti (I Cor. xvi)*. Quæ est ista tuba, quæ inferis infert bellum, sepulcri resolvit moles, intonat mortuis vitam, resurgentibus in lucem perpetem dat triumphum? Quæ est? Illa quam superius Dominus dixit: *Mortui audient vocem Filii Dei (Joan. v)*. Tuba non quæ arctato